!•asu

.r

-

Palkio Legislativo a Grande

Estguicia Turística de  Paraguay  Paulista

INDICAÇÃO No 	-+/2021

Indica a readequação da estrutura
das escolas municipais quanto a acessibilidade.

Excelentíssimo Senhor
JOSÉ ROBERTO BAPTISTA  JUNIOR

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística
Paraguaçu Paulista

0 Vereador infra-assinado, em conformidade com as normas
regimentais, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio  Takashi  Sasada a
readequação da estrutura das escolas municipais quanto a acessibilidade em suas
dependências.

JUSTIFICATIVA

Vimos sugerir a Vossa Excelência a presente indicação em atendimento a solicitação -
dos docentes e alunos das escolas municipais, na qual observaram a necessidade
da readequação das dependências das escolas. Pelo fato de que as escolas
recebem alunos que necessitam de acessibilidade por conta das dificuldades físicas
de locomoção advindo do uso de cadeira de rodas e outras necessidades inerentes
a sua especialidade.

As adequações necessárias seriam, na entrada das escolas com guias rebaixadas,
rampas de acesso para facilitar o deslocamento quando houver diferença de nível
entre um ambiente e outro, piso tátil, corrimões quando houver a necessidade e a
colocação de barras ou alças de apoio nos banheiros, adaptando os assim para o
uso daqueles que tanto necessitam.

"Assegurar, promover e proteger o exercício pleno e em condições de igualdade de todos os direitos humanos e
liberdades fundamentais pelas pessoas com deficiência, visando sua inclusão social e cidadania participativa plena e
efetiva". Estatuto do Portador de Deficiência

Sem mais para o momento, reiteramos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Palácio Legislativo Agua Gra 	17 de Fevereiro de 2021.

DANIE 	TINO
Vereador

Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto"
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

	Page 1